关于公布2020黑龙江企业100强的通知
各市（地）企业联合会、企业家协会，各全省性企业团体，各有关企业：

为促进我省企业做强做优做大，培育具有竞争力的一流企业，并为各界提供黑龙江大企业发展的相关数据与研究信息，在中国企业联合会的指导下，在政府有关部门、全省企联系统和有关企业的大力支持下，参照国际上通行的规则和《财富》世界企业500强、中国企业500强评价体系，以2019年企业营业收入为入围标准，经专家委员会审定，我会推出了2020黑龙江企业100强，现将名单予以公布，名单详见附件。

2019年，以100强企业为代表的我省大企业，认真贯彻新发展理念，积极应对风险挑战，主动推动转型升级，发展壮大新动能，保持了稳健发展的态势，在做强做优做大方面继续取得扎实进展。希望广大企业以100强企业为榜样，深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大及十九届二中、三中、四中全会精神，学习领会习近平总书记在企业家座谈会上的重要讲话精神，牢固树立“创新、协调、绿色、开放、共享”新发展理念，保持战略定力，增强发展信心，集中力量办好自己的事，主动融入以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局之中，补短板、锻长板，勇于担当、积极作为、转危为机，强化创新驱动，着力提高产业链、供应链的稳定性和竞争力，为龙江经济振兴作出新的更大贡献！
附件：2020黑龙江企业100强名单

黑龙江省企业联合会

                          2020年10月17日

附件：

2020黑龙江企业100强名单

	名次
	企业名称
	营业收入（万元）

	1
	大庆油田有限责任公司
	21557000

	2
	北大荒农垦集团有限公司
	12335636

	3
	中国铁路哈尔滨局集团有限公司
	5988768

	4
	中国石油天然气股份有限公司大庆石化分公司
	4785939

	5
	国网黑龙江省电力有限公司
	4711014

	6
	黑龙江省建设投资集团有限公司
	3207017

	7
	大庆沃尔沃汽车制造有限公司
	3172106

	8
	中国石油天然气股份有限公司大庆炼化分公司
	2980049

	9
	中国石油天然气股份有限公司黑龙江销售分公司
	2973854

	10
	中国一重集团有限公司
	2700387

	11
	黑龙江龙煤矿业控股集团有限责任公司
	2672000

	12
	哈尔滨电气集团有限公司
	2563471

	13
	黑龙江建龙钢铁有限公司
	2380579

	14
	黑龙江省农村信用社联合社
	2262003

	15
	中国石油天然气股份有限公司哈尔滨石化分公司
	1873656

	16
	中车齐车集团有限公司
	1667399

	17
	哈尔滨银行股份有限公司
	1512440

	18
	建龙西林钢铁有限公司
	1467662

	19
	中国平安人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	1415369

	20
	黑龙江飞鹤乳业有限公司
	1374998

	21
	黑龙江倍丰农业生产资料集团有限公司
	1371136

	22
	东方集团股份有限公司
	1316042

	23
	哈药集团有限公司
	1215548

	24
	中国移动通信集团黑龙江有限公司
	1204662

	25
	龙江银行股份有限公司
	1090729

	26
	华电能源股份有限公司
	1082801

	27
	伊春富祥科技有限公司
	1072945

	28
	黑龙江烟草工业有限责任公司
	1027156

	29
	中国太平洋人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	900111

	30
	黑龙江鑫达企业集团有限公司
	885599

	31
	中国工商银行股份有限公司黑龙江省分行
	880555

	32
	中国石化销售股份有限公司黑龙江石油分公司
	836419

	33
	哈尔滨飞机工业集团有限责任公司
	814713

	34
	太平人寿保险有限公司黑龙江分公司
	777258

	35
	大唐黑龙江发电有限公司
	765700

	36
	黑龙江省交通投资集团有限公司
	737200

	37
	中国建设银行股份有限公司黑龙江省分行
	732000

	38
	中国联合网络通信有限公司黑龙江省分公司
	715354

	39
	黑龙江象屿农业物产有限公司
	683253

	40
	中国农业银行股份有限公司黑龙江省分行
	635400

	41
	建龙北满特殊钢有限责任公司
	626905

	42
	绥芬河国林木业城投资有限公司
	618362

	43
	中国人民财产保险股份有限公司黑龙江省分公司
	586120

	44
	中国邮政集团有限公司黑龙江省分公司
	583715

	45
	中国华能集团有限公司黑龙江分公司
	551900

	46
	中融国际信托有限公司
	535900

	47
	黑龙江汇龙房地产开发有限责任公司
	512178

	48
	哈尔滨誉衡药业股份有限公司
	505386

	49
	君康人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	440675

	50
	葵花药业集团股份有限公司
	437141

	51
	中国航发哈尔滨东安发动机有限公司
	421455

	52
	建龙阿城钢铁有限公司
	416221

	53
	哈尔滨汇智城置地有限公司
	408680

	54
	富力（哈尔滨）房地产开发有限公司
	396271

	55
	中国平安财产保险股份有限公司黑龙江分公司
	389230

	56
	新华人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	387996

	57
	双城雀巢有限公司
	387234

	58
	哈尔滨市城市建设投资集团有限公司
	386143

	59
	中国南方航空股份有限公司黑龙江分公司
	380108

	60
	黑龙江宝宇房地产开发有限责任公司
	374323

	61
	益海嘉里（哈尔滨）粮油食品工业有限公司
	365712

	62
	黑龙江龙凤玉米开发有限公司
	364171

	63
	黑龙江大庄园肉业有限公司
	358443

	64
	黑龙江鸿展生物科技股份有限公司
	357459

	65
	大庆中蓝石化有限公司
	346633

	66
	中国邮政储蓄银行股份有限公司黑龙江省分行
	343300

	67
	东北轻合金有限责任公司
	337958

	68
	黑龙江珍宝岛药业股份有限公司
	329186

	69
	华润置地（哈尔滨）房地产开发有限公司
	323200

	70
	中国人民人寿保险股份有限公司黑龙江省分公司
	317123

	71
	齐齐哈尔龙江阜丰生物科技有限公司
	302257

	72
	黑龙江多宝山铜业股份有限公司
	302077

	73
	中国龙江森林工业集团有限公司
	301200

	74
	哈尔滨光宇集团股份有限公司
	300632

	75
	中国电信股份有限公司黑龙江分公司
	295556

	76
	哈尔滨哈投投资股份有限公司
	295360

	77
	中粮生化能源（肇东）有限公司
	287584

	78
	黑龙江建龙化工有限公司
	278539

	79
	宝泰隆新材料股份有限公司
	272552

	80
	伊春鹿鸣矿业有限公司
	266122

	81
	黑龙江省新产业投资集团有限公司
	252554

	82
	七台河市隆鹏煤炭发展有限责任公司
	246545

	83
	黑龙江比优特商业集团有限公司
	243570

	84
	中邮人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	239732

	85
	绥化市华辰集团
	218850

	86
	大庆华科股份有限公司
	217944

	87
	中粮生化能源（龙江）有限公司
	217866

	88
	肇东市伊利乳业有限责任公司
	217684

	89
	黑龙江省农业投资集团有限公司
	217191

	90
	哈尔滨中海地产有限公司
	213599

	91
	黑龙江远大购物中心有限公司
	212672

	92
	富德生命人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	210293

	93
	哈尔滨三联药业股份有限公司
	210206

	94
	大庆宏伟庆化石油化工有限公司
	210105

	95
	黑龙江黑天鹅家电有限公司
	208800

	96
	京粮龙江生物工程有限公司
	205491

	97
	泰康人寿保险有限责任公司黑龙江分公司
	204328

	98
	黑龙江省海国龙油石化股份有限公司
	198009

	99
	中国铁塔股份有限公司黑龙江省分公司
	196500

	100
	百年人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	194818